Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    09.09.2016  № 1182
О внесении изменений в ведомственную

целевую программу МУ «Капитального
строительства, жилищно-коммунального
хозяйства и тарифной политики Некрасовского
муниципального района» на 2015 год и
плановый период 2016-2017 годов

В целях обеспечения бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района коммунальных услуг нормативного качества и по доступной цене, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.11.2014г. №2222-р «Об утверждении индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов», указом Губернатора Ярославской области от 12.11.2015г. №646 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 11.11.2009г. №1252 «Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», руководствуясь Уставом Некрасовского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в ведомственную целевую программу утвержденную постановлением от 25.06.2015г. № 1174 "Об утверждении ведомственной целевой программы муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района на 2015 и плановый период 2016-2017 годы" изменения изложив в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы   администрации Некрасовского муниципального района по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта и связи  В.Б. Видасова.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района                                     Н.В. Золотников
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации
Некрасовского МР

     В.Б. Видасов
Начальник управления финансов
Некрасовского МР                                                                          Л.В. Попова
Заведующий юридическим отделом
администрации Некрасовского МР                                               Ю.Е.Будилко

НАПРАВИТЬ:

1. МУ «КС ЖКХ и ТП НМР»
2. Управление финансов

Исполнитель:

Л.Н. Алексеева
4-16-90

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Некрасовского муниципального района

От «___»________201__г. №________
Ведомственная целевая программа

муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики

Некрасовского муниципального района»

на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годы

Паспорт ВЦП

	Наименование исполнителей программы
	Администрация Некрасовского муниципального района (далее – администрация)

Муниципальное учреждение «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района»

Ресурсоснабжающие организации Некрасовского МР

	Заказчик программы
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района»  на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов

	Задачи программы
	Обеспечение бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района  коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости

	Сроки реализации ВЦП
	2015г., плановый период 2016 - 2017 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования:

2015г. – 7682,8 тыс. руб., в т.ч.:

- областной бюджет – 5164,9 тыс.руб.,

- местный бюджет – 2517,9 тыс.руб.

2016г.-18765,264
- областной бюджет – 6902,0 тыс.руб.,
- местный бюджет – 11863,264 тыс.руб.
2017г. -

-областной бюджет -

- местный бюджет –

Объемы финансирования на плановый период уточняются после утверждения бюджета на очередной финансовый период.

	Должностное лицо, ответственное за реализацию ВЦП
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального района по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта и связи В.Б.Видасов

Краткое описание текущей ситуации

       Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из важных сфер экономики Некрасовского муниципального района, которая тесно связана с обеспечением жизнедеятельности населения, предприятий и организаций района.

       Согласно статье 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации размер вносимой гражданами платы за коммунальные услуги не может быть выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в Некрасовском муниципальном районе (далее - предельные индексы).
        С целью обеспечения населения района коммунальными услугами нормативного качества и по доступной стоимости Губернатором Ярославской области принят указ от 12.11.2015г. №646 «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги», которым установлены предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по муниципальным образованиям области на 2016 год. При этом рост платы граждан с 01.01.2016г. сохраняется на уровне декабря 2015 года, с 01.07.2016г. составит не более 6,9%. В соответствии с данным указом регулирующим органом Ярославской области будут установлены льготные тарифы для населения.

        Возмещение ресурсоснабжающим организациям, за исключением государственных (муниципальных) учреждений, убытков, возникающих в связи с установлением регулирующим органом области льготных тарифов в соответствии с законами Ярославской области от 02.12.2013г. №64-з "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ярославской области" и от 02.12.2013г. №65-з "О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Ярославской области", будет производиться за счет средств областного бюджета в виде субсидии на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям и средств софинансирования из бюджета Некрасовского муниципального района.
        В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 04.02.2015г. №93-п «О правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области и признании утратившим силу и частично утратившим силу отдельных постановлений Правительства области», постановлением Правительства Ярославской области от 28.05.2015г. №568-п постановлением Правительства Ярославской области «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий на выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области полномочий по организации теплоснабжения на 2015 год», постановлением Правительства Ярославской области от 05.11.2015г. №1185-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 28.05.2015г. №568-п», муниципальному району выделяются средства субсидии на выполнение органами местного самоуправления полномочий по организации теплоснабжения, водоснабжению и водоотведению населения и учреждений бюджетной сферы района из бюджета Ярославской области. На данные цели так же предусмотрены средства местного бюджета Некрасовского муниципального района.

В целях обеспечения бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Некрасовского МР, в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 12.08.2016г. №0940-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской области на 2016 год» муниципальному району выделяются средства субсидии из областного бюджета на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Некрасовского МР на 2016 год. Предусмотрено софинансирование данных мероприятий из бюджета Некрасовского муниципального района.
        Потребность в средствах из областного и местного бюджета для предоставления субсидий сохранится и в 2016 - 2017 годах.
Цель ВЦП

Целью ВЦП является обеспечение бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района жилищно-коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости.
	Показатели цели (целей)

	№ п/п

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение, 2014 год
	планируемое значение

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Удельный вес семей, пользующихся субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в муниципальном районе
	%
	18,07
	13,6
	13,5
	13,4

	2
	Соблюдение целевых направлений расходования субсидий
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Готовность объектов ЖКХ к бесперебойному функционированию
	%
	100
	100
	100
	100

Задачи, результаты и мероприятия ВЦП
	N п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата, объем финансирования мероприятий

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Обеспечение равной доступности жилищно-коммунальных услуг для населения Некрасовского МР
	тыс. руб.
	Всего
	7682,8
	11500,00
	0

	ОС
	5164,9
	0
	0

	МБ
	2517,9
	11500,00
	0

	1.1.
	Результат – удельный вес семей, пользующихся субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в муниципальном районе
	%

	13,6
	13,5
	13,4

	1.2.
	Мероприятие – финансирование расходов, связанных с выполнением полномочий органами местного самоуправления Некрасовского МР по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению населения и учреждений бюджетной сферы района
	тыс. руб.
	ОС

	5164,9
	-
	-

	МБ
	2517,9
	11500,00
	-

	2.
	Задача 2. Обеспечение бесперебойного функционирования объектов ЖКХ

	Всего
	-
	7265,264
	-

	ОС
	-
	6902,00
	-

	МБ
	-
	363,264
	-

	2.1.
	Результат - предоставление потребителям Некрасовского МР жилищно-коммунальных услуг нормативного качества
	%

	100
	100
	100

	2.2.
	Мероприятие – частичное возмещение затрат на обеспечение бесперебойного тепло- и водоснабжения, водоотведения объектов жилищного фонда и социальной сферы в осенне-зимний период 2016-2017 годов.
	тыс.руб.
	ОС
	-
	6902,00
	-

	МБ
	-
	363,264
	-

	Итого по ВЦП

	тыс. руб.
	всего
	7682,8
	18765,264
	-

	ОС
	5164,9
	6902,00
	-

	МБ
	2517,9
	11863,264
	-

Примечание:
- В п.2.2. задачи 2 на 2016г. указана сумма, планируемая к выделению из областного и местного бюджетов. Фактическая потребность в средствах  на обеспечение бесперебойного тепло- и водоснабжения, водоотведения объектов жилищного фонда и социальной сферы в осенне-зимний период 2016-2017 годов составляет 7504,19 тыс.руб. (Приложение 2 к настоящей Программе).
Список используемых сокращений
ВЦП - ведомственная целевая программа муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального  района»  на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годов

ОС - областные средства

МБ – средства местного бюджета

 Механизм реализации и управления ВЦП

        Контроль за ходом реализации ВЦП, проведения мероприятий осуществляется Администрацией Некрасовского МР.
Реализация ВЦП (оперативное планирование, проведение мероприятий, внесение изменений в ВЦП, завершение ВЦП) осуществляется Муниципальным учреждением «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района».
Ресурсоснабжающие организации Некрасовского МР несут ответственность за качество предоставляемых коммунальных услуг потребителям, целевое использование выделенных бюджетных средств.
Исполнители обеспечивают подготовку и реализацию программных мероприятий, целевое и эффективное использование бюджетных средств, готовят информацию о ходе реализации программы для заказчика программы. Исполнители ведомственной программы ежегодно отчитываются перед заказчиком ведомственной программы.

Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций является администрация Некрасовского муниципального района.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Полугодовой и годовой отчет о реализации ведомственной программы  по форме согласно приложению 1 к данной программе представляются исполнителями ведомственной программы в администрацию Некрасовского муниципального района и Управление финансов района не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке. Исполнители по итогам реализации программы уточняют объемы средств, необходимых для финансирования в очередном году, и в случае необходимости подготавливают соответствующие изменения  путем внесения изменений и дополнений в постановление администрации  Некрасовского муниципального района о программе.

Основаниями для завершения реализации ведомственной программы являются:

- решение заказчика ведомственной программы о нецелесообразности дальнейшей реализации ведомственной программы в случаях, предусмотренных настоящим Положением;

- решение поставленной перед органом местного самоуправления тактической задачи (задач);

- истечение сроков реализации ведомственной программы.

Методика оценки эффективности и результативности программы
       Оценка эффективности реализации программы осуществляется по итогам исполнения программы заказчиком программы.

       Показателями результативности являются:

- удельный вес семей, пользующихся субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в муниципальном районе,

- использование  субсидий по целевому назначению,

- готовность объектов ЖКХ к бесперебойному функционированию.

Показатель результативности реализации программы (R) рассчитывается путем установления степени достижения запланированного результата по формуле:

                    Xn тек

R =  ∑   ------------------- × 100% ,         где:

                   Xn план

Xn план – плановое значение показателя программы;

Xn тек  – текущее значение показателя программы;

n        – номер показателя программы;

В случае если плановое значение показателя программы представлено в диапазоне, для оценки используется минимальное значение показателя в установленном диапазоне.

При значении показателя результативности реализации программы от 95 до 100 процентов результативность программы признается высокой, при значении от 80 до 94 процентов – средней, при значении 79 процентов и менее – низкой.

Показатель эффективности реализации программы (Е) рассчитывается путем установления соотношений между достигнутым результатом и использованными ресурсами по формуле:

                R
E = ------------------- ,                 где:

          Fисп  / Fплан
Fплан – плановая сумма финансирования по программе;

Fисп – сумма бюджетных средств, израсходованных по программе;

R – показатель результативности реализации программы;

При значении показателя эффективности реализации программы (Е) 95 процентов и более эффективность программы признается высокой, при значении от 80 до 94 процентов – средней, при значении 79 процентов и менее – низкой.
Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                к Программе

Отчет о реализации ведомственной целевой программы
муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального  района» на 2016 - 2018 годы

за ________________________

(отчетный период)

	№ №п/п
	Наименование задачи, целевого индикатора, мероприятия, источник финансирования
	Ед.изм.
	Начальный (базовый) уровень на момент начала реализации программы
	Плановое значение целевого индикатора, объема финансирования
	Фактическое значение целевого индикатора, объем финансирования
	Примечания (причины отклонения от плановых значений)

	На отчетный период (к концу отчетного периода)
	Накопительным итогом за весь период с начала реализации программы
	С начала текущего года (на отчетную дату)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 2

К Программе

Потребность в субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению

бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской области на 2016 год

Некрасовский муниципальный район
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единицы измерения
	Объемы работ
	Потребность в финансировании мероприятий, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Ремонт электрообогрева труб саморегулирующимся кабелем на артскважине п. Красный Профинтерн
	М.
	150
	121

	2
	Ремонт накопительной емкости котельной д. Заболотье
	Шт.
	1
	100

	3
	Ремонт артезианских скважин п. Красный Профинтерн
	Шт.
	4
	240

	4
	Ремонт артезианских скважин с. Яснищи
	Шт.
	2
	120

	5
	Обследование и настройка котлов мазутной котельной д. Грешнево
	Шт.
	2
	100

	6
	Очистка котлов и теплообменников с применением химического реагента  «Антиржавчина» котельной д. Грешнево
	Шт.
	3
	150

	7
	Ремонт теплоизоляции на трубопроводах отходящих газов от котлов до дымовой трубы Д630 мм. д. Грешнево
	М.
	28
	80

	8
	Ремонт дымовой трубы Д530 мм. в котельной с. Диево-Городище
	М.
	21
	40

	9
	Ремонт основания (фундамента) котлов котельной д. Грешнево:
	Тыс.руб.
	-
	30

	9.1
	Плинсулат
	Куб. м
	3
	13

	9.2
	Цемент жаропрочный
	Кг.
	30
	3

	9.3
	Шамотная глина
	Кг.
	140
	3

	9.4
	Мин. вата огнеупорная жаропрочная
	Куб.м.
	3
	8

	9.5
	Шнуровой асбестовый уплотнитель Д24 мм
	М.
	30
	3

	10
	Ремонт участков теплоизоляции с/п Красный Профинтерн ул. Советская Набережная
	Км.
	0,120
	200

	11
	Ремонт  резервной скважины для обеспечения водой котельной с. Вятское
	Шт.
	1
	500

	12
	Ремонт  сетей водоотведения д. Грешнево
	Км.
	0,225
	281,25

	13
	Ремонт электропроводки в котельной №1 (школа) в с.Диево-Городище
	М.
	75
	100

	14
	Ремонт  артскважин  п. Некрасовское
	Шт.
	9
	335

	15
	Ремонт теплотрассы п. Некрасовское
	Км.
	1,2
	1652

	16
	Ремонт  артскважины  с. Бурмакино
	Шт.
	5
	187,5

	17
	Ремонт оборудования мазутной котельной с. Никольское
	Шт.
	1
	1525,44

	18
	Ремонт теплотрассы с. Никольское
	Км.
	0,380
	549

	19
	Ремонт теплотрассы с. Бурмакино ул. Некрасовская
	Км.
	0,350
	404

	20
	Ремонт камер на магистрали линии водоснабжения п. Некрасовское ул. Советская
	Шт.
	2
	115

	21
	Ремонт артезианских скважин д.Грешнево
	Шт.
	3
	300

	22
	Ремонт участка теплотрассы с. Левашово
	Км.
	0,1
	374

	Итого по Некрасовскому муниципальному району
	7504,19

*все объекты, указанные в заявке, находятся в муниципальной собственности